Coroll. i.

7. Vis igitur aquae tendet figuram EIF verticaliter sursum ex aqua expellere, et reipsa expellet, nisi vel grauitate vel alia vi externa in hoc situ retineatur.

A 2

Coroll.

Coroll. 2.

8. Quia omnes vires horizontales, quibus elementa omnia curuae aquae submersa vrgentur sese destruunt: appareat figuram EIF aquae immersam neutquam horizontaliter vrgeri. Quare etiam nulla opus est vi ad motum horizontalem cohibendum.

Coroll. 3.

9. Cum igitur vires horizontales sese destruant, et solae verticales supersint, cuius elemento Mm concipi potest vis id verticaliter sursum pellens applicata, quae aequalis est areae elemento $PMmp$.

Scholion.

10. Antequam vires, quas corpora aquae immersa a pressionibus aquae sustineant, investigare queant, necesse erat a superficiebus ordiri, etiamsi huiusmodi casus in mundo non detur. Sed cum casus magis compositi facilius enodentur, si prius simpliciores examini subiificantur, eundem ordinem etiam hic retinere conuenit. Quamobrem neminem offendit arbitror locutionibus impropriis, quibus vti coactus sum, dum ponderis, quod rectangulum aqueum habeat, mentionem feci; hoc enim ad analogiam cum sequentibus declarandam indicare oportuit, vbi similes proprietates in ipsis corporibus detegentur.

PROPOSITIO 2.
Problema.

11. Si figura plana verticalis aquae fuerit immersa, invenire medium directionem omnium pressionum aquae, et potentiam iis omnibus aequivalentem.

Solutio

DE AEQVILIBR. CORPOR. AQVAE INSIDENT. 5

Solutio.

Cum, postquam singulae pressiones aquae in elementa exertae resolutae fuerint in verticales et horizontales, hae omnes pressiones horizontales se mutuo destruant, soleae verticales omnibus aquae pressionibus aequiualebunt. Quare hoc tantum requiritur ut harum virium verticalium media directio et potentia aequiualens definiatur. Sed cum hae omnes potentiae directiones habeant parallelas, erit potentia aequiualens iis omnibus simul sumtis aequalis ideoque proportionalis areae AIB. Directio porro erit quoque verticalis puta IL cuius distantia AK a puncto A inuenietur, diuidendo summam omnium momentorum ad quodpiam punctum fixum A relatorum per ipsarum potentiarum summam, quae est $\int y dx$. Sed cum elementum Mm sursum virgeatur vi $= y dx$ erit eius momentum respectu puncti A $= y x dx$. Vnde summa omnium momentorum erit $\int y x dx$, si post integrationem ponatur $x = AB$. Quare distantia AK erit $= \frac{\int y x dx}{\int y dx}$, posito scilicet post utramque integrationem $x = AB$. Puncto ergo K determinato, erit verticalis per id ducta LI media directio omnium aquae pressionum, atque potentia ipsa aequiualens erit $= \int y dx$ seu areae AIB. Q. E. F.

Coroll. I.

12. Si O fuerit centrum grauitatis areae AIB, et ex eo perpendicularis OK ad axem AB ducatur, erit etiam $AK = \frac{\int y x dx}{\int y dx}$, vti ex staticis constat, quare recta verticalis, per centrum grauitatis partis submersae AIB ducta, erit media directio omnium aquae pressionum.

Coroll.

Coroll. 2.

13. Loco omnium ergo aquae pressionum substitui potest vnica vis, figuram in directione IL verticaliter sursum pellens, quae aequalis est ponderi aquae aream AIB implentis.

Scholion.

14. Quae in casu, quo corpus aquae immersum ponitur tantum superficie, circa pressionem aquae eliciimus, eadem quoque pro ipsis corporibus valent; vti mox ostendetur; scilicet quod potentiae horizontales omnes sese destruant et media directio sit linea verticalis per centrum gravitatis voluminis sub aquae mersi transiens, atque quod potentia aequivalens aequetur ponderi aquae parti submersae volumine aequali. Ceterum etiamsi hae proprietates iam satis sint cognitae, tamen eas methodo hac genuina analytice eruere ad viam ad sequentia praeparandam idoneum visum est.

PROPOSITIO 3.

Problema.

15. Si corpus quocunque ex aliqua parte aquae immergatur, determinare vim, quam eius pars aquae submersa a pressionibus aquae sustinet.

Solutio.

Tab I.
fig. 2.

Repraesentet planum tabulae sectionem corporis mersi verticalem, sitque AEIFBL sectio corporis horizontalis in aquae superficie facta, ita vt corporis pars infra hanc sectionem sita in aqua versetur. In hac sectione sumatur recta quaecunque AB pro axe ad eumque ducentur duae ordinatae proximae LI, li, quas secant alias rectas

DE AEQVILIBR. CORPOR. AQVAE INSIDENT. 7

rectae proximae axi parallelae EF, ef; ex punctis intersectionum Q, q R, r deorsum ducantur verticales, abscidentes in superficie corporis sub aqua elementum Mm, cuius areola sit dS . Iam ponatur AP=x, PQ=y et QM=z, erit z profunditas elementi Mm infra superficiem aquae. Quare pressio aquae, quam elementum Mm sustinet, aequatur ponderi cylindri aquei cuius basi est dS et altitudo z, exponatur hoc pondus per zdS . Directio autem huius vis, cum sit normalis ad superficiem ducatur ad elemetrum Mm normalis MN, quae producta plano horizontali ALB occurrat in N, erit ergo MN directio vis aquae elementum Mm prementis, ad cuius positionem inveniendam exprimat haec aequatio $dz = Pdx + Qdy$ naturam superficie, quae sub aqua versatur. Ex N tam ad axem AB, quam ad applicatam LI ducantur normales NH et NK, erit ex indole normalium PH=Pz et QK=-QZ. Ducatur recta QN, quae quia est horizontalis, normalis erit ad verticalem QM, eritque $QN = z\sqrt{P^2 + Q^2}$ et $MN = z\sqrt{1 + P^2 + Q^2}$. Iam vis premens elementum Mm in directione MN, quae vis est $= z dS$, resoluatur in binas, quarum altera elementum Mm sursum vrgeat in directione MQ, altera vero horizontaliter in directione parallela ipsi QN. Cum autem sit $MN : MQ = \sqrt{1 + P^2 + Q^2} : 1$ erit vis verticalis elementum Mm sursum pellens $= \frac{z dS}{\sqrt{1 + P^2 + Q^2}}$, et vis horizontaliter iuxta parallelam ipsi QN vrgens $= \frac{z dS \sqrt{P^2 + Q^2}}{\sqrt{1 + P^2 + Q^2}}$. Haec autem vis, quia eius directio non est constans, resoluatur denuo in duas secundum horizontales QK et QF sollicitantes, quarum illa, quae secundum parallelam applicatae